— 1 —

安阳县（示范区）招商引资指挥部办公室文件

安县招商指办〔2022〕14 号

安阳县招商引资指挥部办公室

关于转发《2022 年安阳县（示范区）生活性

服务业专项招商引资活动工作方案》的通知

各乡（镇）党委和人民政府、县（区）直各单位：

现将《2022 年安阳县（示范区）生活性服务业专项招商引资活

动工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

2022 年 4 月 28 日

2022 年安阳县（示范区）生活性服务业

— 2 —

专项招商引资活动工作方案

为促进我县（区）经济高质量发展，加快发展生活性服务业，

着力培育引进产业新业态，根据市政府工作部署，全县（区）在2022

年要集中开展生活性服务业招商引资活动，为确保活动扎实有效推

进，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的

十九大和十九届历次全会精神，深入落实市委、市政府项目带动战

略，充分发挥我县（区）优势资源，围绕京津冀、长三角、粤港澳

大湾区、闽东南和成渝汉等地区，聚焦商贸服务、健康服务、养老

托幼服务、文体旅游服务、教育培训服务等领域，以专题推介、对

接洽谈、项目签约等活动形式，积极开展招商引资活动，力争尽快

落地一批生活性服务业战略合作项目，加快形成新的经济增长点，

为我市建成新时代区域中心强市提供产业支撑。

二、活动时间和区域

（一）时间：2022 年全年

（二）区域：以京津冀、长三角、粤港澳大湾区、闽东南和成

渝汉等地区为主，大力开展项目引进。

三、工作目标

生活性服务业招商工作以各乡（镇）、产业发展局为主，具体

招商项目由招商引资指挥部负责，全年引进生活性服务业项目 10

— 3 —

个，项目投资总额突破 20 亿元。

四、招商重点

生活性服务业招商的重点是商贸服务、健康服务、养老托幼服

务、文体旅游服务、教育培训服务等。具体包括：

（一）商贸服务：推动高端商业向品牌化、体验式、互动性、

综合型发展。引进国际国内知名品牌首进店、旗舰店、体验店和连

锁店；引入品牌连锁便利店、无人商店、智能商超等新业态。布局

美食街、精品酒店、绿色饭店、星级酒店、特色民宿、特色餐饮店。

引入市场主体，打造特色农产品供应体系。

（二）健康服务：引入龙头型和创新型健康服务企业，发展高

端医疗机构和专科，培育精品社会办医机构。培育发展健康咨询、

健康管理、康体美容、康复保健、健康保险等健康服务门类，发展

智慧医疗，推动健康服务与旅游、养老、保险、体育跨界融合发展。

（三）养老托幼服务：加快建设居家社区机构相协调、医养康

养相结合的养老托育服务体系，引入社会力量发展普惠养老托育服

务，布局“康养+医疗”、“互联网+健康”项目。

（四）文体旅游服务：充分利用我县（区）文化资源，加快文

创设计产品开发，推动文创产品产业化、品牌化。引入特色文旅项

目，促进旅游消费目的地建设。引入品牌赛事运营商，加快构建以

航空运动、健身休闲、竞赛表演、场馆服务、中介培训等为主体的

体育服务体系，打造有广泛群众参与的赛事活动。

（五）教育培训服务。围绕拓展职业技能培训、教育培训消费，

推进家政服务产业发展，推动服务外包等项目，重点招引专业化社

— 4 —

会组织、家政和物业等企业和机构。

五、主要任务

（一）谋划推进产业招商。各乡（镇）、三产服务业发展局要

加强招商战略研究，围绕商贸服务、健康服务、养老托幼服务、文

体旅游服务、教育培训服务等领域，策划、论证一批重点招商项目，

建立动态管理的招商项目库，资源要素库，定期发布年度招商引资

指导目录。着力引进央企、国内外 500 强企业、跨国公司、行业龙

头企业及上市公司，建设企业总部、功能性机构、研发中心、投资

新技术、新产品、新业态、新商业模式等创新项目，促进全市产业

集聚和产业培育。

（二）定向精准对接招商。各乡（镇）、三产服务业发展局要

从各自招商需求出发，紧扣项目线索和合作意愿，精心筛选确定重

点目标企业，定向开展小分队招商活动，有的放矢地组织登门招商，

积极开展委托招商，网络招商等各类新型招商活动，实施“点对点”

精准对接。

（三）协作联动招商。各乡（镇）、三产服务业发展局要谋划

实施主题招商活动。围绕招引生活性服务业主线，拜访一批重点客

商，签约一批重点项目。商务局、教育局、民政局、人社局、文广

体旅局、卫健委要发挥职能部门优势，对招商活动政策方面给予大

力支持，指导解决项目落地过程中遇到的困难和问题，扩大招商引

资成效。

六、组织领导

为加强组织协调，生活性服务业招商活动由三产服务业及建筑

— 5 —

业指挥部具体负责。组织实施生活性服务业专题招商引资各项活动

和日常工作。

七、保障措施

（一）加强招商项目谋划。各单位要抓紧制定细化工作方案，

责任到人，尽快启动招商工作，确保工作扎实有效。要对现有资源

优势进行全面梳理，确定产业建链、补链、强链、延链重点，策划

生成现代服务业招商项目，确保签约项目质量。

（二）加大招商督导考核。充分发挥考核导向作用，市招商引

资指挥部办公室每月汇总各单位开展服务业招商活动情况，并将进

展情况报送市委、市政府主要领导，形成强力推进项目进展之势。

联系电话: 5690372

邮箱：asfzzb@163.com

附件：安阳市对接国内外部分重点生活性服务业企业名录

mailto:ayswjzsb@163.com

— 6 —

安阳县（示范区）招商引资指挥部办公室 2022 年 4 月 28 日印发